Дело № 5-63-2002/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 по делу об административном правонарушении

23 января 2024 года                     	                                           город Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры Е.А.Таскаева,
	рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
	ведущего специалиста ОП и СП филиала «Сибирь» ООО «РН-Пожарная безопасность» Куватовой Р. А., *** рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, 01: ***

УСТАНОВИЛ:

Куватова Р.А., являясь ведущим специалистом ОП и СП филиала «Сибирь» ООО «РН-Пожарная безопасность», зарегистрированного по адресу: ***, в нарушение пп.3 п.2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ от 01.04.1996 г. «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования», не своевременно представила сведения по форме ЕФС-1 раздел 1, подраздел 1.2 (назначение пенсии), срок предоставления сведений до 24 час. 00 мин. 30.06.2023, фактически указанные сведения предоставлены в 17 час. 16 мин. 03.07.2023.
В судебное заседание Куватова Р.А., извещенная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явилась. Направила заявление о рассмотрении дела об административном правонарушении в ее отсутствие. с правонарушением согласна, вину признает.
При таких обстоятельствах, руководствуясь положениями ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Куватовой Р.А.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина Куватовой Р.А. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств, оцененных судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ:
- протоколом об административном правонарушении №680/2023 от 20.12.2023, согласно которому Куватова Р.А., являясь ведущим сециалистом ОП и СН ООО «РН-Пожарная  безопасность», нарушил срок представления сведений по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2;
- уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении от 08.11.2023;
- извещением о доставке;
- списком внутренних почтовых отправлений;
- отчетом об отслеживании почтового отправления;
- копией журнала учета телефонограмм;
- выпиской из единого государственного реестра юридических лиц, которая свидетельствует о государственной регистрации юридического лица ООО «РН-Пожарная безопасность», генеральным директором которого является Шарохин А.В.;
- информацией по должностному лицу, из которой следует, что ведущим специалистом ОП и СП ООО «РН-Пожарная безопасность» является Куватова Р.А.;
- копией должностной инструкции ведущего специалиста по персоналу и социальным программам филиала «Сибирь» ООО «РН-Пожарная безопасность»;
- запросом о предоставлении сведений по форме ЕФС-1 в отношении застрахованного лица, подавшего в СФР заявление об установлении страховой пенсии, накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты или единовременной выплаты средств пенсионных накоплений на застрахованное лицо Гизатуллин Р.Г. Дата формирования запроса 27.06.2023;
- извещением о доставке;
- сведениями по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.2, сведения о трудовой деятельности Гизатуллина Р.Г.;
- сведениями о регистрации обращения 101-23-002-3475-3515 от 03.07.2023, принято СФР 03.07.2023, 17 час. 16 мин.
- актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования от 27.09.2023.
 Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
В соответствии с пп 3 п.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования»,
Страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии.
Согласно п.4 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» , указанные в пункте 3 настоящей статьи сведения о застрахованном лице, подавшем заявление об установлении страховой пенсии, накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты или единовременной выплаты средств пенсионных накоплений, а также документы и сведения, указанные в подпунктах 7 и 8 пункта 2 настоящей статьи, страхователь представляет в течение трех календарных дней со дня поступления к нему запроса органа Фонда либо обращения застрахованного лица.
Согласно п.2 ст.8 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования», Страхователь представляет в органы Фонда сведения для индивидуального (персонифицированного) учета (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 8 статьи 11 настоящего Федерального закона) в составе единой формы сведений. В единую форму сведений включаются также сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, представляемые ежеквартально в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний". Единая форма сведений и порядок ее заполнения устанавливаются Фондом по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования. Форматы единой формы сведений определяются Фондом.
В судебном заседании установлено, что обязанность, установленная вышеуказанными положениями ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования», Куватова Р.А. в установленные сроки не исполнена.
Действия должностного лица Куватовой Р.А. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, данные о личности Куватовой Р.А.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
	  Руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

ведущего специалиста отдела по персоналу и социальным программам филиала «Сибирь» ООО «РН-Пожарная безопасность» Куватову Р. А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель Управление Федерального казначейства по ХМАО-Югре (ОСФР по ХМАО-Югре л/с 04874Ф87010) КПП 860101001 ИНН 8601002078 ОКТМО 71874000 р/с 03100643000000018700 к/с 40102810245370000007 в РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г.Ханты-Мансийск БИК 007162163 КБК 79711601230060001140 УИН 79702700000000044929.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нефтеюганский районный суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры с подачей апелляционной жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                         Мировой судья                                      Е.А.Таскаева

3